
COPIA

Provincia di Cagliari

N° 53

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Anticipazione di cassa per la concessione e l'erogazione di sussidi in favore di particolari 
categorie di cittadini. L.R. n. 8/1999, Art. 4 - commi 1, 2, 3, 7 lett. a)  e L.R. n. 9/2004 - art. 1, comma 1, 
lettera f) in favore dei beneficiari delle provvidenze ai sensi della L. R. 11/85 e 43/93

L'anno duemiladiciassette addì tredici del mese di Luglio alle ore 22:35 nella Casa Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

 GUISO EFISIO ANDREA X1

 MELIS MANUELA X2

XSALIS MASSIMILIANO  3

XSPANO MANUELA  4

XCASCHILI ANDREA  5

Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa Lucia Pioppo



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la L.R. n. 23 dei 23 dicembre 2005, concernente il sistema integrato dei servizi alla persona; 
Vista la L.R. 26 febbraio 1999, n. 8, e in particolare l'articolo 4, commi 1, 2, 3, 7 lett. a, che dispone il 
trasferimento ai Comuni delle funzioni amministrative concernenti la concessione e l'erogazione dei sussidi 
in favore di particolari categorie di cittadini di cui alle Leggi Regionali n. 27/1983; n. 11/1985; n. 20/1997, 
art. 14; n. 12/1985, art. 92; 
Atteso che ai sensi del comma 5 dell'art. 4, L.R. 26 febbraio 1999, n. 8, cosi come modificato dal comma 9 
dell'art. 13 della L.R. 21 aprile 2005, n. 7, gli importi devono essere aggiornati annualmente, sulla base delle 
occorrenze accertate e certificate al 30 ottobre di ciascun anno; 
Visto il comma 10, dell'articolo 33 della L.R. 29 maggio 2007, n. 2, secondo il quale le competenze di cui 
agli articoli 4 e 10 della L.R. 26 febbraio 1999, n. 8, per quanto concerne l'assegnazione e erogazione dei 
finanziamenti ai Comuni, sono attribuite all’Assessorato Regionale competente, secondo i tempi e le 
modalità indicate dall'art. 6 della L.R. 10 giugno 1993, n. 25 e successive modificazioni; 
Visto il comma 39 dell'articolo 8 della L.R. 5 marzo 2008, n. 3 con il quale si dispone che i finanziamenti 
siano erogati al Comuni anticipatamente e in un'unica soluzione; 
Vista la L.R. 30 giugno 2011, n. 12, "Disposizioni nei vari settori d'intervento" e in particolare l'art.18, 
comma 3, che estende iI secondo a linea dell'art. 1 della L.R. 11/1985 ai trapiantati di fegato, cuore e 
pancreas; 
Vista la L.R. n. 9/2004 - art.1, comma 1, lett. f), che dispone l'erogazione ai Comuni delle provvidenze, 
previste dalla L.R. n. 27/83, in favore del cittadini residenti in Sardegna affetti da neoplasia maligna; 
Preso atto che l'art. 9, comma 9 della L.R. n.1 del 24 febbraio 2006 concede, a favore dei cittadini affetti da 
neoplasia maligna di cui alla lettera f) comma 1 dell'art.1 della L.R. n.9/2004, esclusivamente l'erogazione 
dei rimborsi per le spese di viaggio e soggiorno; 
Richiamata la Delibera di Giunta regionale n. 27/14 del 06/06/2017 “Interventi rivolti a persone affette da 
particolari patologie di cui all’art. 5, comma 23, lett. e) della legge regionale 13 aprile 2017, n. 5. Atto di 
indirizzo sulla ripartizione delle risorse a favore degli enti locali”; 
Vista La Determinazione del Responsabile del Settore Servizio Sociale e alla Persona n. 23/05 del 
09.02.2017 “Previsione di spesa per l'anno 2017 di cui all'art. 4 della L.R. n. 8/99 e all'art. 1, comma 1 
lettera f, della L.R. n. 9/2004 e successive modifiche e integrazioni”; 
Viste 

� la Determinazione rep n. 77 n. 3548 del 28.03.2017 della Direzione Generale delle Politiche Sociali, 
Servizio Interventi integrati alla persona, con la quale è stato disposto l’impegno a titolo di acconto 
sul fabbisogno rapportato ai 3/12 per l’anno 2017 in favore dei Comuni della Sardegna per la 
concessione e l’erogazione di sussidi in favore di particolari categorie di cittadini, L.R. n. 8 del 26 
febbraio 1999, art. 4, commi 1, 2, 3, 7 lett. a), b), c) ), e art. 10, comma 2 – Fondo Regionale per la 
non autosufficienza per l’anno 2017;  

� la Determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali - Servizio Interventi integrati alla 
persona n. 4444 rep. n. 89 del 20 aprile 2017 con la quale la Regione Sardegna ha provveduto alla 
liquidazione e al pagamento della somma di € 53.687,34 impegnata con la Determinazione 
sopracitata; 

� la Determinazione rep. n. 206 n. 5779 del 12.06.2017 della Direzione Generale delle Politiche 
Sociali, Servizio Interventi integrati alla persona, con la quale è stato disposto l’impegno a titolo di 
saldo per l’anno 2017 in favore dei Comuni della Sardegna per la concessione e l’erogazione di 
sussidi in favore di particolari categorie di cittadini, L.R. n. 8 del 26 febbraio 1999, art. 4, commi 1, 
2, 3, 7 lett. a), b), c), e art. 10, comma 2 – Fondo Regionale per la non autosufficienza per l’anno 
2017;  



Accertato che la somma impegnata dalla Regione Sardegna, al netto delle economie anno 2016, per le 
finalità di cui alla L.R. 26 febbraio 1999, n. 8 – Art. 4 – commi 1, 2, 3, 7 lett. a– b - c , art. 10 – comma 2 e 
L.R. n. 9/2004 – art. 1, comma 1, lettera f). Fondo Regionale per la non autosufficienza 2017, ammonta 
complessivamente a €. 205.318,32 di cui € 53.687,34 corr. accertamento n. 225/2017 e € 151.629,81 corr. 
accertamento n. 317 a valere sul capitolo in entrata 20000270; 
Dato atto che il finanziamento, pur essendo certo e consolidato, non è stato ancora trasferito interamente al 
Comune, risultando ancora da incassare la somma di €. 151.629,81 a titolo di saldo per l'annualità 2017; 
Considerato che dei predetti € 151.629, 81 sono stati stimati € 43.063,70 necessari in corso d’anno per le 
provvidenze in favore dei cittadini affetti dalle patologie di cui alla legge 11/85 e 43/93, nefropatici in 
trattamento di dialisi; 
Considerato altresì che i beneficiari di cui sopra, a causa del loro peculiare stato di salute, devono sottoporsi 
a trattamenti continui salva vita, che comportano a carico della famiglia e degli stessi un ingente spesa da 
sostenere mensilmente, oggetto del rimborso previsto dalle predette leggi regionali; 
Considerato inoltre, che il Comune, sulla base delle disposizioni regionali, deve provvedere al rimborso delle 
spese sostenute dalle famiglie per i trasferimenti e i viaggi delle persone affette dalle predette patologie; 
Ritenuto necessario pertanto di dover intervenire in favore di particolari categorie di cittadini, che versano in 
stato di fragilità, perché affetti da gravi patologie, al fine di consentire agli stessi la prosecuzione dei 
trattamenti sanitari salva vita; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
Richiamata la vigente normativa sulla contabilità; 
Con votazione unanime e palese, 

 
DELIBERA 

 
1. Di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. Di autorizzare, nelle more dei trasferimenti regionali, un'anticipazione di cassa sulle disponibilità 

accertate sul conto di Tesoreria per l'erogazione di sussidi in favore dei beneficiari delle provvidenze ai 
sensi delle L. R. 11/85 e 43/93 ammontante a € 43.063,70 compresi nello stanziamento previsto per 
particolari categorie di cittadini, dalla R.A.S. con Delibera della Giunta Regionale n. 27/14 del 
06/06/2017 e la Determinazione Regionale rep. n. 206 n. 5779 del 12.06.2017 della Direzione Generale 
delle Politiche Sociali, Servizio Interventi integrati alla persona, che impegna la somma complessiva di €. 
151.629,81, da imputare sul capitolo di spesa 12501091 del Bilancio 2017. 

3. Di dare atto che la somma verrà reintegrata nel rispettivo capitolo in entrata 20000270, appena perverrà 
l'accredito della Regione Autonoma della Sardegna. 

4. Di demandare al Responsabile del Servizio Sociale e alla Persona per i provvedimenti consequenziali. 
 



Con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 del d.lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Lucia Pioppo

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

si attesta la regolarità contabile in relazione alla liquidità di cassa che consente temporaneamente di 
procedere all'anticipazione

Parere di regolarità contabile                                                      

Favorevole

12/07/2017

F.to Antonella Serra

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

07/07/2017

F.to Francesco Mastinu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Lucia Pioppo

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 18/07/2017 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE


